Libro 23: Annibal  Casilino  deditione facta in fi dem recepto, de redemp-
tione liberorum capitum septunces auri pretium in singulos convenit. Valet in 
libra septunx auri 68 aureos171 nostros et trientem unius aurei, seu172 nummos 
Ung[aricos] 55.

Libro 26: Annibale  Romanos urgente, populus Romanus collato in com-
mune omni auro et argento, singulas uncias auri pondo sibi reliquerunt, quibus 
uxor fi liaeve erant. Uncia auri octo aureos Ungaricos facit trientemque unius.

Porro librae auri in suos gradus partitio talis esse potest:
 1. Libra auri continet173 aureos Ung[aricos] 100.
 2. Deunx, sive undecim unciae, sunt aurei Ung[arici] 92, minnus sex-

tante aurei.
 3. Dextans, sive decem unciae, sunt aur[ei] Ung[arici] 83 cum triente 

auri, [idest] nummis 55.
 4. Dodrans, sive novem unciae, sunt aurei Ungarici 75.
 5. Bes, sive octo unciae, sunt aurei 67174 minus sextante aurei, [idest] 

nummis 27 ½.
 6. Septunx, sive septem unciae, aurei Ung[arici] 58 cum nummis 55.
 7. Semissis, sive sex unciae, sunt aurei Ungarici 50.
 8. Quincunx, sive quinque unciae, sunt aur[ei] 41 minus sextante aurei.
 9. Triens, sive quatt uor unciae, sunt aur[ei] 33 nummi 55.

169   Javítva, utólag: aestimatione-ra.
170   A lap alján, más tintával: Sextans vel sestans nummi genus, Th. L. L. – Choerilus  poeta in 

singulos versus staterem accepit. Th. L. L. Choerilus.
171   Fölé írva, más tintával: considerandum.
172   Egyidejűleg javítva: idest-ről.
173   A következő három szó, más tintával, áthúzva, majd így folytatva: nunc vulgo apud offi  ci-

nas 72. Vide aureus, Th. L. L.
174   Javítva, egyidejűleg, 66-ról.
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10. Quadrans, sive tres unciae, sunt aurei Ung[arici] 25.
11. Sextans, sive sexta pars assis, hoc est duae unciae aur[ei] 17175 minus 

sextante.
12. Uncia, sive duodecima pars librae, aurei 8 cum triente, idest nummis 55.
Sescunx, sive uncia et semis, aur[ei] 12 cum semisse aurei.
Semuncia, seu dimidia uncia, aur[ei] 4 cum sextante, idest nummis 27 ½.
Duella, tertia pars unciae, aurei 2, nummi 128.176

Sicilicus, quarta pars unciae, aurei 2 et uncia unius aurei.
Sextula, sexta pars unciae, aureus 1 cum triente.
Drachma, octava pars unciae, aureus 1, nummi 6, batka 1, Viennensis  1, 

mangur 1 ½.
Scrupulum, tertia pars drachmae, nummi 57, Vienn[ensis] 1, mangures 4. 
Ceterum libram argentii in177 partes assis dividere facile est, cum libra 

12 thalleros constituat, ut diximus. Ubi uncia unus thallerus erit, sextans duo 
thalleri, quadrans tres etc. Livius , lib[er] 22. tradit inter Annibalem  et Scipio-
nem  ita de captivis redimendis convenisse, ut quae pars plus captivorum 
reciperet quam daret, argenti pondo bina et selibras in militem praestaret. 
Ducentis quadraginta septem cum plures Romanus quam Poenus recepisset 
argentumque pro eis debitum Senatus cunctaretur reddere;178 Scipio  invio-
latum ab Annibale  agrum relictum, misso Romam  fi lio, vendidit, fi demque 
publicam impendio privato exsolvit. Argenti bina pondo et selibra sunt XXX 
thalleri, unius nempe militis lytrum, proinde pro 247 captivis solvit Scipio ex 
pretio venditi agri septies mille trecentos et decem thalleros.179

Aurei Romani dimidium semiaureus est ἡμιστατήριον apud Aristote-
lem . Hesychio δραχμὴ χρισιοῦ, idest drachma aurei, eo quod aurei romani 
binas drachmas seu denarios penderent. Valet semiaureus quinquaginta ses-
tertiis, hoc est aureo uno Ungarico.180

Cyzicenus  stater pene idem est cum aureis Romanis. Representabant, ut 
ait Suidas , altera parte Cybelem  matrem deorum, altera Leonis effi  giem.181

Darici aurei a Dario  vetusto Persarum rege denominati, sagitt arii imagine 
insigniebantur teste Plutarcho . Ex quo celebre manavit in posteros Agesilai 
dictum se ex Asia pulsum triginta millibus sagitt ariorum, quum Persarum 

175   Javítva, egyidejűleg, 16-ról.
176   Utána, egyidejűleg, áthúzva: Viennen.
177   Utána, egyidejűleg, áthúzva: suas.
178   Mellett e a lap szélén, más tintával: Stadiorum mensura apud Strabo , in indice.
179   Idevonatkozó betoldás a lap szélén, más tintával: Fundum autem, quem unicum habebat non 

plus quam septem iugeribus constitisse, Val[erius] Max[imus] , lib[er] 4, cap[ut] 8, author est, 
ex quo disces quanti apud Romanos iugera constiterint.

180   Utána, más tintával, betoldva: si nostrati aureo, 175 nummos dederis.
181   Mellett e, a lap szélén, más tintával: Sixtus V.  Pont[ifex] paullo minus triennio triginta millia 

pondo auri in aerarium induxit, quae summa tres milliones auri constituit. Hieronimus 
Franciscus quinquennio quinque milliones, ut Jansonius tradit. Vide II.M sestertium.
Sixtus V.  Pon[tifex] in translationem et erectionem Obelisci Vaticani impen[dit] trecenta et 
octoginta pondo [au]ri, idest 58 [?] millia aureûm nostratorum.
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Rex ea nummorum summa eff ecisset, ut is de provincia discederet. Quinque 
Darici minam argenti constituebant; valebit itaque182 unus Daricus nostrate 
moneta nummis 240.183

Coronatus aureus recens numisma est. Potest Graece στεφανίτης vocari, 
minor est aureo Ungarico duabus drachmis184 Italis, Gallis, Germanis totique 
adeo occidenti vernaculus propriusque est. Habet ab altera parte coronam 
impressam,185 unde illi nomen.186

Aureus Ungaricus tum bonitate tum valore praestat recentioribus aureis. 
Exteri ducatos vocant, quod primum a ducibus caepti sint feriri. Joannes Vil-
lanus , lib[er] 6, cap[ut] 54, tradit primum omnium Florentinos cepisse aure-
os nummos cudere, unde ad haec usque tempora fl orenorum et ducatorum 
pervenerit memoria. Est Ungariae  aurifera regio et haec Transilvania, nati-
vum totius paene Occidentis aerarium. Nam cum Italia , Gallia , Anglia , Ger-
mania  plurimaeque aliae regiones aurifodina careant, importatitio auro uti 
coguntur; quod postea in offi  cinis dum denuo cudunt ac187 recudunt nonnihil 
diminuunt, commistoque viliori auro adulterant. Ita Galli ex Germanorum 
Rhenensibus aureis [et] Ungaricis suos coronatos excudunt. In Germania vi-
cissim [plu]res sint188 quam 60 urbes et reguli, qui aureos pro189 [---] quique 
emolumento feriant, non possunt nisi ex190 alienis [exo]ticisque191 aureis suos 
confl are, quos postea in Italiam [---]iam192 alioque atque alio ob commerti-
orum necessitate [tra]nsmissos,193 rursus alia forma recipiunt. Haec cuden-
do[ru]m194 in aureorum vicissitudo facit, ut valor subinde varie[tu]r,195 nec 
analogia auri ad argentum constanter perse[v]eret.196 Aureos Ungaricos vetus 
Regum pietas divis tutelaribus Ungariae, divae Virgini fi lium infantem gre-
mio tenenti et divo Ladislao  Amazonicam securim, quam halabardam vocant, 
sustinenti consecravit, eorumque effi  gies illis imprimitur. [Po]rro197 sicut au-